**C** Prim⁹ casus ep̄alis est in illo qui cognouit carnalit̄ mōiale p̄secratā: vl' nō p̄secratā vginē vl' nō vginē: vl' forte si m̄r coiuuit cū religioso dū nō

fit i loco sacramento: qz tunc eet papalis.

**Secundus** est i eo q verberat patrem vel matrem. s. ex casu. s. si ex certa scientia absolutio spectat ad solū papā.

**Tertius** ē i eo q deflorat vginē fraudulēter: s. si violēter maliciose et vi absolutio ad solū papam spectat.

**Quartus** est in eo qui in mortem coniugis machinatur.

**Quintus** est in eo qui abutit crisma te vel eucharistia vel alia re sacra: aut facit furtū in ecclia: et etiā in illo clerico ex cuius negligentia hoc contingit.

**Sextus** est in eo qui baptizavit propriū filiū vel eū ad baptisma vel ad confirmationē tenuit.

**Septimus** est i eo q facit votū castitatis: et post votū cōtrahit cū aliqua vel aliqua cum aliquo.

**Octavus** est i eo q strahit vel cōtinet: seu religionē intrat in vita uxoris sue post carnalē copulā.

**Nonus** est in illo malefico q confitetur se credidisse heretice prauitati.

**Decimus** ē in simoniaco: sub quo cūqz genere simonie fuerit simoniacus quo ad absolutionē: non quo ad dispensationē q ad solū papā expectat.

**Undecimus** ē in illo qui excoicatus est et solēniter celebrat in ecclesia: quo ad absolutionē.

**Xij.** est in illo qui p saltū est p motus

sic nō videtur casus reseruat. Quartus cōmutatio votoꝝ seu dispensatio. c. j. de voto. Quintus restitutio incertozū. allegat. c. cū de iudeis. Sed non facit nisi in manifestis vsurarijs: et hoc vide i angelica: vbi casus episcopi ponitur. Sextus est cōtractus matrimonij cōtra interdictū ecclesie. et est verū qñ epus preciperet alicui ne cōtraheret ppter aliquā rōnabile causam: et talis pteneret: qz tūc ad epm eet mittendus. ar. c. graue. de pbē. Septimus clā destinū matrimonij cōtractū. de clādestinis. despō. c. cū inhibitio. s. nihil dicit de hoc. c. illud. In sūma pisanadicit q bñdictus papa. ij. i extrauagante inter cūctas. declarauit quattuor esse casus epales de iure. pmo peccatū clerici per q incurrisset irregularitatē. Secundus de incēdiarijs. s. ante denūciationē. et satisfacit ad hoc c. pessimā. xxij. q. viij. in verbo. Si quis autē archiepiscopus vel episcopus. Tertius de peccato per qd inducenda est solēnis penitentia. l. di. c. miroꝝ. et c. in capite. Sed hec tantū pro notorio iponi debet. xxvj. q. vj. c. vltimo. in textu et in glo. Quartus de excoicatis maior excoicacione. De casibus p cōsuetudinē magna diuersitas est: qz alij ponūt plures casus. alij dicūt nō esse

tot casus. glo. in dicto. c. si  
episcopus dicit qd solet epis  
reservari pnia oium publi  
coru enormiu criminu. op  
presiones filioz ex proposito  
vel casu. cuiuslibet homici  
dij. falsi testimonij vel instru  
menti. piurij. incestus. cor  
ruptiois monialiu. coeutiū  
cū brutis z similiū absolu  
tio epis reservatur. Bene  
dictus papa. ij. in. d. extrava  
gante declaravit quinqz ee  
casus epis reservatos d ap  
probata cōsuetudine. s. pec  
catū homicidij volūtarij.  
Secūm peccatū falsarioz  
Tertiū casum dixit esse v o  
lantū ecclesiasticā libertatē  
Quartū violatū ecclesiasti  
cam immunitatē. Quintū  
peccatū sortilegorū divina  
torū z incātatoz. In pisa  
nella dicit qd epi in suis epi  
scopatib<sup>9</sup> possunt casus si  
bi ipis reservare: pro vt vi  
detur eis expedire sicut pos  
sunt constitutiones facere:  
z multo magis concilium  
synodale vel provinciale:  
a quoz icententijs religiosi  
nō valēt absoluerē: nisi spe  
cialiter eis cōmutatur. Jo.  
an. in. c. si episcopus. de pe.  
z remissi. in glo. iij. li. vi.  
ponit hos casus quos de  
consuetudine diximus: et  
addit sortilegiū z Matrimo  
niū clandestine cōtractuz.  
blaffemiā. sanctorū Hosti  
ensis. de penitētijz z remis  
sionib<sup>9</sup>. §. iij. addit pecca  
tum cōtra naturā. Specu  
lator in reportorio suo ad

**Xij.** ē i eo q̄ ordinat̄ ab aliēo ep̄o  
sine licētia sui proprij episcopi.

**Decim<sup>9</sup> q̄rt<sup>9</sup>** ē in homicida: siue i  
vbo: siue in p̄sensu. vel se defendēdo  
vel dormiēdo: vel si occidat furē vim  
facientē: v̄ si homicida fuerit isātis.

**Decim<sup>9</sup> quint<sup>9</sup>** ē de cōmittente  
luxuriā in ecclia maxime p̄secrata.

**Decimus sextus** est in eo qui coit  
cum iudea vel sarracena.

**Xvij.** ē in muliere q̄ p̄cepit ex alio  
viro: z vir suus credēs eū suū p̄priū  
filiū esse: instituit eū heredē in alioz  
preiudicium z grauamen.

**Xvij.** ē i illo vel illa q̄ v̄ q̄ p̄curat  
abortū. s. sterilitatē: siue i se siue i alia

**Xix.** est in eo qui est excoicat<sup>9</sup> a iu  
dice z nō vult exire ecclesiaz: sed est  
diuinum officium impediens.

**Xx.** est in eo qui p̄trahit m̄rimo  
niū post sp̄salia p̄tracta cū alia: vel  
iuramēto interposito in p̄tractu.

**Xxi.** ē i eo q̄ sciēter celebrat i loco  
iterdicto: siue i publico siue i secreto

**Xxij.** ē in eo q̄ ē sortileg<sup>9</sup>: videlz i il  
lo q̄ iuocat demōes p̄ furtis: v̄ mulie  
rib<sup>9</sup> vel alijs reb<sup>9</sup>: licet aliq̄ extēdāt  
istū casū ad existētes i sacris ordib<sup>9</sup>.

**Xxij.** est in illo qui scienter z pu  
blice sepelit corpus alicuius excoi  
cati in cimiterio.

**Xxiiij.** ē i illo q̄ excoicat<sup>9</sup> cā canōe

In casibus in quibus ab episcopo potest absolui.

**Cxxxv.** est in eo qui est irregularis.

**Cxxxvii.** sextus est in eo qui contrahit matrimonium clandestine.

**Cxxxviii.** septimus est in eo qui est criminofus publicus vel blasphemator.

**Cxxxix.** est si episcopus audiuit confessionem de aliquo peccato: inferior clericus non habet tale absolvere: sed debet ipsum ad episcopum mittere.

**Cxl.** est de illo vel illa qui vel qui opprimit filios suos studiosse vel negligenter.

**Cxli.** est in eo qui committit sacrilegium vel incendium.

**Cxlii.** est in eo qui committit crimen falsi siue in iuris: siue in testimonium commissum et quod dico de litteris intelligo de non papalibus quia ille casus est papalis.

**Cxliii.** est in eo qui violat ecclesias et libertates et immunitates earum.

**Cxliiii.** est in eo qui committit peccatum contra naturam: ut puta si vir virum cognoscit: vel brutum: vel si abutitur membro mulieris ad hoc non concessio.

**Cxliiii.** est in illo qui committit incestum ut si cognoscat consanguineam personam.

**Cxlv.** est in illo qui est periurus: licet aliquis voluit illum extendere de peccato pueri qui est infra sacros ordines.

**Cxlvi.** de illo clerico qui cognouit carnaliter illam quam baptizauit: vel illam cuius confessionem audiuit.

dit deflorantes virgines oppressas vel seductas. Contrahentes post votum castitatis fornicationem cum iudea vel sarracena. Concipientem prolem per adulterium procurantem abortivum vel sterilitatem. Contrahentes matrimonium post sponsalia iuramento firmata cognoscentem carnaliter baptizatam vel cuius confessionem audiuit. Tenentem ad baptismum vel confirmationem extra necessitatem filios vel filias. baptizantem proprios filios extra necessitatem. verberantem patrem vel matrem: et usurarios. Et sic concludit. et sic videtur quod non potest dari certa determinatio maxime. quia unaqueque diocesis habet suam consuetudinem: et suo abundat sensu. lxxvi. distin. c. vltimam. nec est una generalis consuetudo in omnibus diocesis. Unde tene secundum Speculatorem in reportorio in regula. Super quibus sit penitens ad episcopum mittendus quod proprius sacerdos potest absolueri ab omnibus que specialiter a iure non sunt reseruatam episcopo vel alijs: vel que non sunt sacerdotibus interdicta directe vel per aliquam consequentiam. ar. c. at si clerici. de iudi. et c. nuper in fi. de sen. ex. et in. c. iter corporalia. de tras. prela. quia talis habet ordinariam iurisdictionem super populum sibi

commissus a iure. de pe. di. v  
placuit. d. pe. r. c. ois. pa  
tet ergo qd tot casus ponere  
nil aliud e qd sacerdotu po  
testatez restringere: que eis  
plenarie data e a xpo. Sed  
fm eudem speculatore eps  
pot directe vl p aliqua cose  
quentia interdiceret suis sa  
cerdotibus aliquos casus.  
No sacerdotes aduertat ne  
faciat cōtra ius nec contra  
prohibitionē suoz prelato  
rū: nec cōtra cōstitutiōes sy  
nodales vel prouinciales.  
Unū insup velin attēdat  
q vbiunqz fuerit aliquod  
delictū graue vl enorme su  
pioris e iudiciū requirēdū  
Et idē dico in oib casibus  
in quib e generalis cōsue  
tudo ecclie q sint ipis epis  
reseruati. S; hoc intelligit  
qn nō instat necessitas. De  
materia hoz casuū vide lō  
gius si vis in Angeli. et ba  
ptistiniana: vbi de casibus  
epi. Et i defecerūt pte pma  
In Hostiē. in sūma. de pe.  
r. c. s. iiii. verbo cui cōfite  
dū. In speculatore. iiii. pte  
circa fi. de pe. r. c. s. vj. ver  
bo puata aut. Et in Petro  
de Tarāstio. et alijs. vide  
etiā per Bartholomeū de  
chaimis de mediolano or  
dinis minoz in prima par  
te sui cōfessionalis. c. de ha  
bilitate fratru predicatorū  
r minoz ad cōfessiones se  
culariū audiēdas. Cōfessio  
nale icipit. Cū ars artiū. r c

**T**ricessimus septimus est de illo  
qui excommunicatus est ab episcopo  
po. qui nō pōt absolui per aliquē in  
feriorē clericum. xxvj. di. inferior.

**T**ricessimus octauus: est in illo qui e  
vsurarius publicus.

**T**ricessimus nonus est in illo qui cele  
brat missā in altari nō psecrato. vl si  
celebrat sine sacris indumentis: vel si  
celebrat non ieiunus.

**Q**uadragesimus est i illo q nō resti  
tuit ablata vel subtracta vel alia il  
licite acquisita.

**N**ota q si episcopus cōmittat ali  
cui sacerdoti vices suas in casibus:  
in quibus episcopus ipse hēt pote  
statem: talis sacerdos potest iurisdic  
tionez exercere in oibus casibus pre  
ter quinqz qui sequuntur.

**P**rimus est vbi penitentia solēnis  
est imponenda.

**S**ecundus est: qz sacerdos non pōt ab  
soluere ab excoicatione in casu quo  
eps posuit limitationē nisi speciali  
ter ei cōmittat.

**T**ertius est vbiunqz inuenerit  
irregularitatem ptractā tunc enim  
debet eum remittere ad episcopum  
vel ordinarium.

**Q**uartus est de incendiarijs.

**Q**uintus: si e de psuetudine alicui  
diocesis q certa crimina remittant.

## Casus in quibus habent

dispensare abbates.

¶ Dispensant abbates cum ingresso religionē: ut ad ordines in monasterio ⁊ ecclijs subiectis monasterio pmouesatur. Sic notat dñs Hof. de fil. pres. i glo. q̄ incipit: ac nota. et in ter. satis probat in. v. vbi. monachi. ⁊ c̄

¶ Dispensant abbates cū monachis sui monasterij circa esum carnum: vt de sta. mo. cum ad monasteriu. ⁊ de cōse. di. v. carnem.

¶ Dispensant abbates cū monacho vel puerso p̄fesso cōstituendo sibi cellam sp̄alem. xx. q. vlti. monachum.

¶ Dispensant abbates cum monacho qui suum ordinē recepit furtiue. de eo qui fur. or. rece. cum. b.

¶ Dispensant abbates monachū licētiādo vt ad aliā religionē trāseat. de regu. licet. vel ad equalē iusta de causa. Ad minorem non posset. ⁊ ita debet intelligi decre. ⁊ no. de hoc de regu. nō est. in glo. que incipit ⁊ merito.

¶ Dispensant abbates cum monacho qui excommunicatus est: pro iniectioe manuum in clericum violentas si fecit ordinari preter ius secūduz q̄ traditur de sen. excō. Cum illorum. in fine.

¶ Dispensant abbates cū monacho q̄ mutauit habitū ⁊ i alio monasterio sine licētia sui abbatis fuit ordinatus. Et no. per. di. Hof. de tēpo. or. ex p̄te. in glo. que incipit. ideo.

¶ Finiunt casus papales: episcopales: ⁊ abbatiales.

## Quā satisfactio debet precedere absolutionem

¶ Sunt aliqui casus in quib⁹ ante satisfactionē nullaten⁹ penitēs est absoluendus nec in vita nec in morte nisi prius satisfaciat: vel idonee caueat pro iniurijs vel damnis et

**D**e excoicatis  
qui in oī casu anteq̄ absol-  
uant iurabūt stare mādati  
eccleie vllī<sup>o</sup> absoluentis: si  
ue q̄ parebit iuri. Et licet  
Hōsti. dixerit iuramētū es-  
se de substātia absolutiōis:  
tñ cōtrariū tenet cōmunis  
opinio. vñ si obmittat: qđ  
fieri nō d̄z: tenet nihilomi-  
n<sup>o</sup> absolutio. extra. de sen-  
ex. Lū desideres. et. d. An-  
to. de bu. ibidez. Cōcordat  
Hof. et Guil. de pueris an  
debeāt iurare relinquit ar-  
bitrio absoluētis. Deinde  
aduertat qđ si quis excoica-  
t<sup>o</sup>ē pro notoria offensa in p-  
ximū nō absoluat nisi pri<sup>o</sup>  
satisfecerit et sufficiētē presti-  
terit emēdā si pōt. extra. de  
verbo. signi. ex pte. el. j. qđ  
presertim obtinet: qñ hoc  
in iure expresse cautū repit.  
Alias si nō potest debet ab-  
solui recepta ab eo idonea  
cautione: qđ satisfaciāt si ad  
pinguiorē fortunā peruene-  
rit. Idem dico si pro cōtu-  
macia aut offēsa dubia erat  
excomunicat<sup>o</sup>: quia simili-  
ter sufficit cautio iuratoria:  
vbi nulle expense petūtur.  
ut ibi et in. ca. Odoardus.  
extra. de. solutioni. Absol-  
utio enim neganda non est  
xxvj. q. vj. Si presbyter.  
Tertio absoluantur excom-  
municati per eum qui tulit  
sententiam vel superiorem  
suum: vel alium cui com-  
missa fuerit auctoritas ab-  
soluendi: debita forma ser-  
uata. Et sic absoluens

male ablati. Quoz p̄m<sup>o</sup> ē de excoi-  
catis. Scđus ē de vsurarijs manife-  
stis. dicit<sup>r</sup> enī vsurari<sup>o</sup> manifest<sup>o</sup> p̄ cui  
dētiā fcti puta qđ mēsā patā tenet ad  
vsuras vll<sup>o</sup> qđ de hoc in iure p̄fessus ē  
vll<sup>o</sup> quict<sup>o</sup>. vll<sup>o</sup> si sint de hoc argumēta  
cū fama. sola aut fama nō sufficit. vt  
no. glo. i. c. vsuraz. de iuris. li. vj. sup  
vbo. manifestos Tales enī vsurarij  
manifesti nec ad p̄fessionē nec ad se-  
plurā recipi debēt: licet dicāt se vel  
le restituere: vel etiā i vltima volūta-  
te mādent de vsuris satisfieri. Sed  
oportet qđ de ip̄is sit vel fuerit: pro-  
ut patiunt facultates eoz: plenarie  
satisfactū: vel illis quib<sup>o</sup> faciēda est  
restitutio: si presto sint ip̄i: aut alij q̄  
eas possunt acquirere: vel eis absen-  
tibus loci ordinario vel vices ei<sup>o</sup> ge-  
rētī. Aut decano. Archipresbytero:  
vel abbati: qui alias iurisdictionem  
hēt in spūalib<sup>o</sup> de cōsuetudine. Aut  
rectori parrochie ip̄ius vsurarij vel  
eius cui debet fieri restitutio coram  
aliquib<sup>o</sup> fide dignis: aut seruo publi-  
co. i. tabellioni de ip̄i<sup>o</sup> ordinarij aut  
predic toruz mādato de restitutione  
idonee sit cautū dādo. s. pignora vel  
fideiussores: si possunt: alias sufficit  
cautio iuratoria. Et si vsurarū quāti-  
tas sit manifesta: illa semp in cautio-  
ne exprimat. Alioquin moderanda

erit arbitrio recipietis. Ipse tamen si sciēter minorem q̄z verisimiliter creditur moderet̄ ad restitutionē residui tenetur: alias nullus debet interesse eorum testamentis aut eos ad ecclesiam sepulturam seu confessionem, admittere vel absoluerē. ut in. ca. q̄ quā. de usuris. li. vi. Si igitur usurarius debite cupit satisfacere ad hoc ut ei pctm̄ vere remittat̄: quattuor observare debet. Primo si hēt pecuniā unde restituere valeat priusq̄ moriat̄ p̄ se ipm̄ vel per fidele amicū restitutioni illā exponat. Secundo publice proponi faciat edictū in locis a quoz incolis sunt extorte usure q̄ oēs veniāt. et si aliqui appeant quibus fides sit adhibēda: prius illis restituat̄ q̄z paupib⁹ eroget̄: ut no. glo. ibidē sup̄ verbo satisfieri. Tertio si aliquid defuerit per cautionez idoneā suppleat ut supra diximus. Quarto si usurarū hēt aliqua instrumenta vel scripta: ex tūc ea casset per publicū instrumentū vel redigat ad debitum veritatis.

**De duplici clauē in confessoze.**

Oportet cōfessor hēat ptātem iudicādi. i. ligādi et soluēdi: que ē vna clauis. Deinde oportet hēat sciam discernēdi: q̄ ē altera clauis. he clauis

excoicatū virgīs vel corrigijs scapulas nudas habente vci verabit dicēdo psalmum. **Discrere. z seruādo formā quā supra posuim⁹.**

**De usurarijs.** <sup>ma</sup> <sup>ter</sup> am v'urarū sacerdotes sciānt equū z necessariū ē: qui canones audierūt in. ti. proprio. in decretalib⁹ z. vj. et cle. poterūt videre et ibi doctores. Theologi in Scoto in. iij. et in alijs theologia videāt. Ricar. tñ qz mixt⁹ ē. s. i theologia z iure canonico multū satisfacit. Leri civero: q̄ nō tñ tps i addiscēdo trauerūt: videāt i llo sli. ti. de usuris. z in Ange. z Rosella. z alijs. ac etiā in florētina. deniqz plegāt p̄ vtilē tractatū breuissimum D. Antonij d Rosellis editū sup̄ usuris. q̄ incipit. De usuris: qz restitutioni i subiacet usura sic furtū. z ut iā i hoc p̄cludā oēs Doctores quos potuerint legere z intelligere amplectant̄ qz nō parū necesse ē: cū hodie mlti cmissis officijs z agricultura: sola usura et calliditate deceptorā vitam agant. Sed ve illis.

**Prāte iudicādi.**

ut patet. Jo. xx. vbi xps dixit discipulis. quoz remissis pctā remittunt̄ eis. Et quoz retinuerit retēta erūt

**Sciaz discernēdi**

vnde nota q̄ duplex est clauis. s. clauis scie: et clauis potentie. vñ xps Petro di

xit. Tibi dabo claves regni celorum. Mathei. xvj. Nota tñ q̄ ista scia nō dicitur clavis: sed ip̄a pt̄as discernēdi atq̄ examinādi: siue cognoscēdi in foro conscientie: et pt̄as determinādi seu diffiniendi causam. i. ligādi et soluedi dicit̄ clavis potētie. Istavero duplex potestas ē vna in essentia: sed duplex in effectu. Scientia aut̄ acquisita non est clavis s̄ bene iuuat: ut clavis. Et de his clauib⁹ habes. xx. di. sin. per totū. De pt̄ate confessoris vide in Antonina. sc̄ Defecerūt. parte. p̄ma. Et in p̄ma pte cōfessionalis Bartholomei de chaimis de Mediolano ordinis minorum. S̄ breuiter attende q̄ cōfessor debet habere clauē potētie: ut possit absolvere penitētē. Sed cum nō possit absolvere eū nisi ligādo ad aliquod faciēduz: oportet q̄ hēat iurisditiōez sup eū: et sic cōcludit̄ q̄ nēm̄ pōt solui nec ligari nisi cōfiteat̄ proprio sacerdoti. extra. de peni. et remi. ca. Ois. et de peni. di. vj. capi. Placuit. Et dicit̄ proprius sacerdos omnis qui habet curā alicuius ordinariam siue delegatā in foro anime Sed strictius accipit̄ proprius sacerdos ille qui iure suo ordinario et inmedia te habet hanc curā: ut papa. episcopus. et curat⁹ parochialis. q̄ ut dicit Hostiensis. extra de officio archi

ues dant̄ sacerdotibus per ministrū ep̄i in promotiōe. s. clavis pt̄atis per magistrū. xix. di. quarti s̄marum. Sane tñ pōt dici q̄ non oēs sacerdotes habēt hanc clauē. s. sciam discernēdi: vnde dolēdum est atq̄ lugendum. per eūdem magistrū loco preallegato. Duplex ē clavis ut patet. vna q̄ se extēdit ad ip̄m celū imedia te remoto impedimēto introitus in celū per dimissionē pcti: et hec vocatur clavis ordinis: et hanc soli sacerdotes habent: ut patet Jo. xx. Alia est clavis q̄ non extēdit se directe ad ip̄um celū sed mediāte ecclia militāte per quā aliquis ad celū vadit: dū per eam admittit̄ ad cōfortiū ecclie militātis per absolutionē: vel excluditur per excomunicatiōez: et hec vocat̄ clavis iurisditiōis in foro causarū. Et hāc clauē non oēs sacerdotes habēt: s̄ maiores ut ep̄i et archiepiscopi: et similes qui excomunicare possunt. ¶ Et nota q̄ duplex ē forum. s. publicū et secretū. xi. q. j. ca. clericus. et extra de verbo. signi. c. forū. vbi dicit̄ q̄ forus est exercendarū litium locus a fando dictus. Et vbi ē lis occulta: ibi est forū cōscientie seu secretū. Vbi est lis publica. ibi est forum iudiciale seu publicū. In istis enim foris requirit̄ pt̄as cognoscen